
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

1 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 002 –  FEVEREIRO DE 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 
 

N.º 002 – FEVEREIRO DE 2018 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 
Este documento foi editado, composto e 
impresso pela Coordenação de Gestão de 
Pessoas deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
Campus Alta Floresta, com o intuito de 
publicar e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Fevereiro de 2018. 
 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

2 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 002 –  FEVEREIRO DE 2018. 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 
Chefe de Gabinete 

Francis Marla Barbosa da Silva Santana 
 

Coordenador do Centro de Referência de Paranaíta 
Flávio de Castro Salles 

 
Chefe de Departamento de Ensino 

Marcos Luiz Peixoto Costa 
 

Coordenadora de Registro Escolar 
Litchane Apoena Santana Masasi 

 
Coordenadora de Assistência Estudantil 

Lorena Costa Vasconcelos Macedo 
 

Coordenador de Pesquisa e Extensão 
Flávio Antonio Lucio Alves 

 
Coordenador do Curso Bacharelado em Administração 

Ednei Isidoro de Almeida 
 

Coordenador do Curso Bacharelado em Zootecnia 
Laila Natasha Santos Brandão 

 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Recursos Humanos 

Arilson Hoffmann 
 

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao PROEJA e Cursos Subsequentes 
Cláudia Lucia Ferigato Bueno 

 
Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio 

Neander Pinheiro Cabral 
 

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 
Simone Hemkemeier Lourini 

 
Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 

Tatiane do Nascimento 
 

Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira 
Rosa Laura de Pinho 

 
 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 002 –  FEVEREIRO DE 2018. 

 
Coordenadora de Licitação Compras e Contratos 

Thaquiana Salomão Machado 
 

Coordenador de Apoio, Serviços, Patrimônio e Almoxarifado 
Eldile Edson Rosa de Oliveira 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Cláudia Marques da Paz dos Santos 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

 
 

ÍNDICE 

 
PORTARIAS (010 a 035).......................................................................................................05 à 23 

ORDENS ADMINISTRATIVAS (03) ....................................................................................... 24  

AFASTAMENTOS E LICENÇAS ............................................................................................ 25 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ................................................................... 25 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................................... 25 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

PORTARIAS 
  

PORTARIA N.° 010, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 

027/2018/DG/ALF/IFMT;  

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, como Responsáveis pelos Laboratórios de Biologia 

e Química deste IFMT – Campus Alta Floresta, conforme segue: 

 

                            - Laboratório de Biologia: 
 

 ALEXANDER STEIN DE LUCA - Matrícula SIAPE nº 1922655; 

 DENIS SILVA NOGUEIRA – Matrícula SIAPE nº 2400740; 

 MARCELO ALEXANDRE BRUNO - Matrícula SIAPE n° 1073091;  

 

                            - Laboratório de Química: 

 FELIPE BOZ SANTOS – Matrícula SIAPE nº 1206198; 

 TAÍS DA SILVA ROSA – Matrícula SIAPE nº 2386379; 

 

                             II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                            III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

PORTARIA N° 011, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

020/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

                            I – Alterar a nomenclatura da função gratificada deste IFMT – Campus Alta Floresta, de 

“Coordenador de Apoio, Serviços, Patrimônio e Almoxarifado” para “Coordenador de Logística, Serviços e 

Patrimônio” código FG – 02. 

                            II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
PORTARIA N° 012, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, o Memorando 

n° 020/2018/DG/ALF/IFMT e o Memorando n° 021/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Dispensar, a servidora ROSA LAURA DE PINHO, ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1295874, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função 

gratificada de Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira deste IFMT – Campus Alta Floresta, código 

FG – 02. 

                            II - Designar, o servidor MAYCO MASCARELLO RICHARDI, ocupante do cargo de Técnico 

em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 2275856, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a 

função gratificada de Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira deste IFMT – Campus Alta Floresta, 

código FG – 02. 

                            III - Dispensar, o servidor ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2158681, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função 

gratificada de Coordenador de Apoio, Serviços, Patrimônio e Almoxarifado deste IFMT – Campus Alta Floresta, 

código FG – 02. 

                            IV - Designar, a servidora ROSA LAURA DE PINHO, ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1295874, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a 

função gratificada de Coordenadora de Logística, Serviços e Patrimônio deste IFMT – Campus Alta Floresta, código 

FG – 02. 

                            V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            VI - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

PORTARIA N° 013, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

025/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Prorrogar até o dia 26.02.2018 o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão responsável 

pela elaboração do Regulamento de Estágio dos Cursos Superiores no âmbito deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

PORTARIA N° 014, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

028/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar do dia 30.11.2017, o prazo de conclusão dos trabalhos 

da Comissão responsável pela Análise da viabilidade de oferta de curso de Graduação e Pós-graduação no 

Município de Paranaíta. 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N.° 015, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 

030/2018/DG/ALF/IFMT;  

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão Central de Organização dos Jogos Internos deste IFMT – Campus Alta Floresta, a serem realizados 

entre os dias 05/03/2018 a 10/03/2018. 

 MIGUEL JULIANO BELO PERZYVITOSKI – Matrícula SIAPE nº 2380124; 

 ALVARO BRAGA DE MOURA NETO - Matrícula SIAPE nº 2276678; 

 ADRIANO CAMPOS – Matrícula SIAPE nº 1870061; 

 FELIPE BOZ SANTOS - Matrícula SIAPE nº 1206198; 

 FERNANDO LUIZ SILVA - Matrícula SIAPE nº 2306412; 

 FLÁVIO ANTONIO LUCIO ALVES -  Matrícula SIAPE nº 2205572; 

 MARCELO ALEXANDRE BRUNO -  Matrícula SIAPE nº 1073091; 

 MARCOS LUIZ PEIXOTO COSTA - Matrícula SIAPE nº 1652602; 

 WELISMAR ALMEIDA DA SILVA - Matrícula SIAPE nº 2380269; 

 
II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

PORTARIA N.° 016, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 

030/2018/DG/ALF/IFMT;  

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão de Apoio da Organização dos Jogos Internos deste IFMT – Campus Alta Floresta, a serem realizados 

entre os dias 05/03/2018 a 10/03/2018. 

 ALVARO BRAGA DE MOURA NETO - Matrícula SIAPE nº 2276678; 

 DENIS SILVA NOGUEIRA – Matrícula SIAPE nº 2400740; 

 ELIE BORIS ZUSSA IVANOFF - Matrícula SIAPE nº 2363615; 

 LORENA COSTA VASCONCELOS MACEDO - Matrícula SIAPE nº 2400888 

 MANOEL SILVA E SOUZA -  Matrícula SIAPE nº 2944125; 

 MARCELO HENRIQUE DE ARAÚJO SANTOS COSTA -  Matrícula SIAPE nº 2382783; 

 NEANDER PINHEIRO CABRAL - Matrícula SIAPE nº 2338884; 

 ROGÉRIO DA SILVA MATOS - Matrícula SIAPE nº 2280269; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

9 

 SAMUEL SILVEIRA DOS SANTOS - Matrícula SIAPE n° 1972017;  

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N.° 017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 

031/2018/DG/ALF/IFMT e o Memorando n° 001/2018/Gestão de Transporte/ALF/IFMT;  

                            RESOLVE: 

 

                            I – Autorizar os servidores abaixo relacionados, a conduzir os veículos oficiais do Campus Alta 

Floresta deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso: 

 EDNEI ISIDORO DE ALMEIDA, CPF 861.424.101-15, CNH 01515866048, categoria 

AB;  

 FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES, CPF 027.121.241-11, CNH 

04646744225, categoria AB;  

 FERNANDO LUIZ SILVA, CPF 032.476.771-43, CNH 05311674926, categoria AB; 

 FLÁVIO ANTONIO LUCIO ALVES, CPF 654.814.021-49, CNH 00584248309, 

categoria AB;  

 FLÁVIO DE CASTRO SALLES, CPF 034.306.226-70, CNH 00659136653, categoria 

B;  

 LORENA COSTA VASCONCELOS MACEDO, CPF 008.742.261-12, CNH 

04464477134, categoria B; 

 MARCOS LUIZ PEIXOTO COSTA, CPF 440.326.174-49, CNH 00179724923, 

categoria AB;  

 MARCUS HENRIQUE MARTINS E SILVA, CPF 002.633.822-06, CNH 

05286934648, categoria AB; 

 MAYCO MASCARELLO RICHARDI, CPF 042.544.741-30, CNH 06559458841, 

categoria AB; 

 NEANDER PINHEIRO CABRAL, CPF 091.002.127-92, CNH 03354128331, categoria 

AD; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

10 

 ROSA LAURA DE PINHO, CPF 855.564.321-04, CNH 05257537190, categoria AB; e 

                            § 1º. A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor encaminhar uma 

cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Departamento de Administração. 

                            § 2º. As autorizações concedidas não dispensarão a requisição de transporte a cada viagem e/ou 

deslocamento a ser realizado. 

                            § 3º. Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com a carteira 

nacional da habilitação vencida. 

                            Art. 2º. Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem 

como as constantes na Portaria nº. 1.497, de 25.11.2011. 

                            Art. 3º. O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedida, 

implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis. 

                            Art. 4º. A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da sua assinatura. 

                            Art. 5º. Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

                            Art. 6°. Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N° 018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

032/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 006/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Revogar a Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 137, de 21.11.2017, que designa servidores 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 10/2017, Processo nº 23747.035129.2017-67, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa C.R. HENRIQUES EIRELI - ME, CNPJ 24.506.173/0001-44, referente à 

Contratação de Serviço de manutenção de aparelhos de ar-condicionado para atender ao IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

11 

PORTARIA N.° 019, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

032/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 006/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto, 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 10/2017, Processo nº 23747.035129.2017-67, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa C.R. HENRIQUES EIRELI - ME, CNPJ 24.506.173/0001-44, referente à 

Contratação de Serviço de manutenção de aparelhos de ar-condicionado para atender ao IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

                            Fiscal Técnico 

 

                            ROSA LAURA DE PINHO - Matrícula SIAPE nº 1295874 - Titular 

 

                            ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA - Matrícula SIAPE nº 2158681- Substituto 

 

                            Fiscal Administrativo e Gestor do Contrato  

 

                            ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Matrícula SIAPE nº 2158152 -  

Matrícula SIAPE nº 2114947; 

 

                            II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
PORTARIA N.° 020, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

032/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 006/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

12 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto, 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 01/2018, Processo nº 23747.032962.2017-56, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Liderança Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ 00.482.840/0001-38, 

referente à Contratação de Serviço terceirizados de Motorista para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                            Fiscal Técnico 

 

                            ROSA LAURA DE PINHO - Matrícula SIAPE nº 1295874 - Titular 

 

                            MAYCO MASCARELLO RICHARDI - Matrícula SIAPE nº 2275856 - Substituto 

 

                            Fiscal Administrativo e Gestor do Contrato  

 

                            ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Matrícula SIAPE nº 2158152 -  

Matrícula SIAPE nº 2114947; 

 

                            II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N.° 021, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

032/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 006/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Alterar a Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 142, de 21.12.2017, que trata da designação 

de servidores para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 11/2017, Processo nº 23747.038543.2017-28, 

firmado entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Liderança Serviços Terceirizados LTDA, CNPJ 

16.968.052/0001-96, referente à Contratação de Serviço terceirizado de Auxiliar de Serviços Gerais para atender ao 

IFMT – Campus Alta Floresta, conforme segue: 

 

                            II - Excluir a servidora abaixo relacionada: 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

13 

 THAQUIANA SALOMÃO MACHADO -  Matrícula SIAPE nº 2114947 

 

                            III – Incluir o servidor abaixo relacionado:  

 

 ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Matrícula SIAPE nº 

2158152; 

                            IV - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            V – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
PORTARIA N.° 022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

032/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 006/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Alterar a Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 143, de 21.12.2017, que trata da designação 

de servidores para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 12/2017, Processo nº 23747.036094.2017-83, 

firmado entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Polibox Sistemas Construtivos LTDA - EPP, CNPJ 

02.807.490/0001-68, referente à Aquisição de Laboratórios Modulares para atender ao IFMT – Campus Alta 

Floresta, conforme segue: 

 

                            II - Excluir a servidora abaixo relacionada: 

 

 THAQUIANA SALOMÃO MACHADO -  Matrícula SIAPE nº 2114947 

 

                            III – Incluir o servidor abaixo relacionado:  

 

 ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Matrícula SIAPE nº 

2158152; 

                            IV - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            VI – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

14 

PORTARIA N.° 023, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

032/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 006/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Alterar a Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 001, de 10.01.2018, que trata da designação 

de servidores para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 13/2017, Processo nº 23747.041218.2017-42, 

firmado entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa GRIJO Serviços Administrativos LTDA - EPP, CNPJ 

14.801.463/0001-67, referente à Contratação de Serviços terceirizados de Agente de Portaria para atender ao IFMT 

– Campus Alta Floresta, conforme segue: 

 

                            II - Excluir a servidora abaixo relacionada: 

 

 THAQUIANA SALOMÃO MACHADO -  Matrícula SIAPE nº 2114947 

 

                            III – Incluir o servidor abaixo relacionado: 

 

 ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Matrícula SIAPE nº 

2158152; 

                            IV - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            VI – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

PORTARIA N° 024, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

034/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

                            I – Alterar o Regulamento que normatiza e orienta os procedimentos de realização do Estágio 

Curricular Supervisionado dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio no âmbito do Instituto Federal de Mato 

Grosso – Campus Alta Floresta, instituído pela Portaria IFMT – Campus Alta Floresta n° 088 de 01.09.2016, 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

15 

conforme abaixo: 

                            –  Incluir o Inciso XIV no Art. 15 -  São atribuições do professor orientador do estágio:  

                            “XIV – Realizar no mínimo 02 (duas) visitas ao estagiário para acompanhamento de estágio”. 

                            II -  Alterar o Art. 21 parágrafo 1º: 

                            Onde se lê: 

                            “Após a entrega prevista no caput deste artigo relatório final deverá ser lido e avaliado por pelo 

menos 3 (três) professores orientadores do IFMT” [...] 

                            Leia-se: 

                            “Após a entrega prevista no caput deste artigo relatório final deverá ser lido e avaliado por pelo 

menos 2 (dois) professores orientadores do IFMT” [...] 

 

                            III - Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria IFMT – Campus Alta Floresta n° 

088 de 01.09.2016. 

              

                            IV – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

                            V - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
PORTARIA N.° 025, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 

035/2018/DG/ALF/IFMT;  

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Provisória de Assistência 

Estudantil deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                            Equipe Multiprofissional: 

 LORENA COSTA VASCONCELOS MACEDO - Matrícula SIAPE nº 2400888 

 MARIA BETÂNIA PEIXOTO COSTA -  Matrícula SIAPE nº 2118280; 

 PRISCILA FERRARI PAULINO -  Matrícula SIAPE nº 2157879; 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

16 

                            Docentes: 

 ELIE BORIS ZUSSA IVANOFF - Matrícula SIAPE nº 2363615; 

 MARCELO ALEXANDRE BRUNO - Matrícula SIAPE nº 1073091 

 NEILOR RIBAS NOETZOLD - Matrícula SIAPE nº 2996253; 

                            Discentes: 

 GABRIEL CARNEIRO FALASQUE – Matrícula n° 20171114313040444; 

 HEITOR HENRIQUE MENDES DA ROCHA – Matrícula n° 20171114430940042; 

 

                             II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N.° 026, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 

036/2018/DG/ALF/IFMT;  

                            RESOLVE: 

                            I – Estabelecer valores para pagamento de Assistência Estudantil deste IFMT – Campus Alta 

Floresta, em consonância com o Decreto 7.234, de 19 de julho de 2010 que define o Programa Nacional de 

Assistência Estudantil e a Resolução n° 002, de 24 de janeiro de 2012 que visa garantir a oferta e categorias de 

Auxílios e Benefícios aos Estudantes, conforme quadro abaixo. 

Categorias de Auxílio Valores pagos mensalmente 

A. Moradia 

B. Alimentação 

C. Transporte 

R$ 120, 00 

R$ 120,00 

R$ 120,00 

D. Esporte 

E. Cultura 

F. Inclusão Digital 

R$ 120,00 

R$ 120,00 

R$ 120,00 

G. Apoio Didático – Pedagógico R$ 120,00 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

17 

Participação em eventos científicos, esportivos, visitas 

técnicas e viagens de estudo. 

            R$ 110,00 (diária) 

 

                             II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N.° 027, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017;  

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação 

Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada pertencente ao 

Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Alta Floresta, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 

8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT: 

 

                            Servidora em Estágio Probatório 

 Ademeia Raquel Maas 

 

                            Comissão Avaliadora 

 Tatiane do Nascimento – Matr. SIAPE n° 2158718 – Chefe Imediato 

 Cláudia Marques da Paz dos Santos - Matr. SIAPE n° 1749493 – Membro da Carreira 

  Fabrício Geraldo dos Santos Rodrigues - Matr. SIAPE n° 2958956 – Membro da Carreira 

 

                            II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
PORTARIA N.° 028, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017;  

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

18 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação 

Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada pertencente ao 

Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Alta Floresta, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 

8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT: 

 

                            Servidora em Estágio Probatório 

 Gislaine Campos dos Santos 

 

                            Comissão Avaliadora 

 Marcos Luiz Peixoto Costa – Matr. SIAPE n°1652602 – Chefe Imediato 

 Cláudia Marques da Paz dos Santos - Matr. SIAPE n° 1749493 – Membro da Carreira 

  Eldile Edson Rosa de Oliveira - Matr. SIAPE n° 2158681 – Membro da Carreira 

 

                            II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
PORTARIA N.° 029, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

038/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 009/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto, 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 02/2018, Processo nº 23747.000769.2018-37, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa MBM SEGURADORA S.A., CNPJ 87.883.807/0001-06, referente à 

Contratação de Serviços de Seguro de Vida dos Alunos/Estagiários para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

                            Fiscal Técnico 

                            LORENA COSTA VASCONCELOS MACEDO - Matrícula SIAPE nº 2400888 -  Titular 

                            CAROLINE MARTINS OJEDA - Matrícula SIAPE nº 1592039 - Substituto 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

19 

                            Fiscal Administrativo e Gestor do Contrato  

                            ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Matrícula SIAPE nº 2158152 -  

Matrícula SIAPE nº 2114947; 

 

                            II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

PORTARIA N.° 030, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

002/2018/CSGRH/ALF/IFMT e o Memorando n° 039/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Constituir o Colegiado do curso de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos, no âmbito 

deste IFMT- Campus Alta Floresta. 

 

                            II - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor o 

Colegiado. 

                            Representantes dos Docentes  

 ARILSON HOFFMANN - Matrícula SIAPE nº 2384152; 

 EDUARDO GODOI DE MACEDO - Matrícula SIAPE nº 3025464; 

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2204969; 

 NEANDER PINHEIRO CABRAL - Matrícula SIAPE nº 2338884; 

 NEILOR RIBAS NOETZOLD - Matrícula SIAPE nº 2996253; 

 THIAGO HENRIQUE CARVALHO SILVA - Matrícula SIAPE n° 1894112; 

 WILLDENNER OLIVEIRA SILVA - Matrícula SIAPE n° 3025238; 

 

Representante dos Técnicos Administrativos 

 CAROLINE MARTINS OJEDA - Matrícula SIAPE nº 1592039; 

 

                            Representantes dos Discentes  

 VANESSA FARIAS FERNANDES - Matrícula n° 2017214410330036;  

 NAIARA VENTURA DA SILVA - Matrícula n° 2017214410330354;  



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

20 

                            III – O mandato dos representantes do corpo Docente deste Colegiado será de 01 (um) semestre, 

para o representante do corpo Técnico será de 02 (dois) anos e para o representante dos Discentes será de 01 (um) 

ano.  

                            IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            V - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

PORTARIA N.° 031, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

003/2018/CSGRH/ALF/IFMT e o Memorando n° 040/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Constituir o Núcleo Docente Estruturante do curso de Tecnologia em Gestão de Recursos 

Humanos, no âmbito deste IFMT- Campus Alta Floresta. 

 

                            II - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor o 

Núcleo Docente Estruturante. 

                            Representantes dos Docentes  

 ARILSON HOFFMANN - Matrícula SIAPE nº 2384152; 

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2204969; 

   NEANDER PINHEIRO CABRAL - Matrícula SIAPE nº 2338884; 

   NEILOR RIBAS NOETZOLD - Matrícula SIAPE nº 2996253; 

   THIAGO HENRIQUE CARVALHO SILVA - Matrícula SIAPE n° 1894112; 

                            III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

21 

PORTARIA N.° 032, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 

041/2018/DG/ALF/IFMT;  

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão Central e Comissão de Apoio de Organização da Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão – JENPEX 2018 

deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                            COMISSÃO CENTRAL 
 

 FLÁVIO ANTONIO LUCIO ALVES - Matrícula SIAPE nº 2205572; 

 FERNANDO LUIZ SILVA - Matrícula SIAPE nº 2306412; 

 MARCUS HENRIQUE MARTINS E SILVA - Matrícula SIAPE nº 2268892; 

 SIMONE HEMKEMEIER LOURINI - Matrícula SIAPE nº 1757313; 

 

                            COMISSÃO DE APOIO 
 

 ARILSON HOFFMANN - Matrícula SIAPE nº 2384152; 

 FELIPE BOZ SANTOS - Matrícula SIAPE nº 1206198; 

 FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA - Matrícula SIAPE nº 2248127; 

 MARCELO ALEXANDRE BRUNO - Matrícula SIAPE nº 1073091; 

 MARIA BETANIA PEIXOTO COSTA - Matrícula SIAPE nº 2118280; 

 TAIS DA SILVA ROSA - Matrícula SIAPE nº 2386379; 

 THAQUIANA SALOMÃO MACHADO - Matrícula SIAPE nº 2114947; 

 WELISMAR ALMEIDA DA SILVA - Matrícula SIAPE n° 2380269;  

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

PORTARIA N° 033, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

043/2018/DG/ALF/IFMT; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

22 

                            RESOLVE: 

                            I – Designar, o servidor ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA, ocupante 

do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2158152, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, 

para exercer a função de Responsável pela Coordenação de Almoxarifado deste IFMT – Campus Alta Floresta 

                            II –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            III - Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

PORTARIA N.° 034, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 

044/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

                            I – Autorizar a servidora abaixo relacionada, a conduzir os veículos oficiais do Campus Alta 

Floresta deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso: 

 PRISCILA FERRARI PAULINO, CPF 296.176.678-86, CNH 02219317116, categoria B;  

                            § 1º. A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor encaminhar uma 

cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Departamento de Administração. 

                            § 2º. As autorizações concedidas não dispensarão a requisição de transporte            a cada viagem 

e/ou deslocamento a ser realizado. 

                            § 3º. Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com a carteira 

nacional da habilitação vencida. 

                            Art. 2º. Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem 

como as constantes na Portaria nº. 1.497, de 25.11.2011. 

                            Art. 3º. O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedida, 

implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis. 

                            Art. 4º. Esta portaria é válida até o dia 09.03.2018 

                            Art. 5°. Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

23 

PORTARIA N.° 035, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Edital n° 010/2018 e o 

Memorando n° 009/2018/DE/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão colaboradora 

responsável pela execução das Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado referente ao 

Edital nº 010/2018: 

                            Comissão Organizadora 

                            Cláudia Marques da Paz dos Santos - Matrícula SIAPE n°1749493; 

                            Francis Marla Barbosa da Silva Santana - Matrícula SIAPE n° 2248127; 

 

                            Banca Examinadora – Ciências Humanas 

                            Elie Boris Zussa Ivanoff - Matrícula SIAPE n° 2363615; 

                            Marcelo Alexandre Bruno - Matrícula SIAPE n° 1073091; 

                            Maria Oséia Bier - Matrícula SIAPE n° 2028406; 

 

                            Banca Examinadora – Geografia 

                            Flávio Antônio Lúcio Alves - Matrícula SIAPE n° 2205572; 

                            Miguel Juliano Belo Perzyvitoski - Matrícula SIAPE n° 2380124; 

                            Neander Pinheiro Cabral - Matrícula SIAPE n° 2338884; 

 

                            Banca Examinadora – Matemática 

                            Cláudia Lúcia Ferigato Bueno - Matrícula SIAPE n° 2276729; 

                            Emerson Luís Hoffmann - Matrícula SIAPE n° 1960576; 

                            Rogério da Silva Matos - Matrícula SIAPE n° 2280269; 

 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

24 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 003, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017;  

                            RESOLVE: 

 

                            I – Lotar o servidor abaixo, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Alta Floresta, conforme segue: 

                       

Servidor Matrícula 

SIAPE 

Setor de Lotação 

 

Leandro Azenha Henemam 

 

3009170 

 

Coordenação de Tecnologia da Informação 

 

                            II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

25 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

Servidor Afastamento/Fundamento Início Término 

Camila da Silva Zílio Lisboa Licença Maternidade 14/08/2017 12/02/2018 

Caroline Martins Ojeda Afastamento estudo/exterior 12/02/2018 16/02/2018 

Eveline de Magalhães Werner 
Rodrigues 

Licença Maternidade 28/01/2018 27/05/2018 

Fabricio Geraldo dos Santos 
Rodrigues 

Licença Paternidade 28/01/2018 01/02/2018 

Luiz Carlos dos Santos Licença Tratamento Saúde 25/01/2018 06/02/2018 

Marcelo Luiz da Silva Afastamento estudo/Doutorado 01/02/2017 01/02/2019 

Marcos Luiz Peixoto Costa Licença Tratamento Saúde 14/01/2018 14/03/2018 

Micaela Pafume Coelho Afastamento estudo/Doutorado 03/02/2017  03/02/2020 

 
 

 SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

 Servidor Exercício Início Término Parcela 

 Ademeia Raquel Maas 2018 19/02/2018 19/02/2018 1ª PARC 

 Anderson Nilton Francisco Rolim de Moura 2018 28/02/2018 09/03/2018 1ª PARC 

 Camila da Silva Zilio Lisboa 2017 13/02/2018 20/02/2018 2ª PARC 

 Camila da Silva Zilio Lisboa 2017 21/02/2018 12/03/2018 3ª PARC 

 Eldile Edson Rosa de Oliveira 2018 12/02/2018 16/02/2018 1ª PARC 

 Flávio de Castro Salles 2018 26/02/2018 12/03/2018 1ª PARC 

 Rosa Laura de Pinho 2018 19/02/2018 28/02/2018 1ª PARC 
 
 
 CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
Servidor Cargo Período 

Motivo da 
Viagem 

Valor–
R$ 

Trajeto 

 
Eduardo Machado dos Santos Professor 

18/02/2018 a 
20/02/2018 

Nacional –
Capacitação 

554,86 
Alta Floresta (MT) / 
Cuiabá (MT) / Alta 

Floresta (MT) 
 

Julio César dos Santos Diretor Geral 
14/02/2018 a 
17/02/2018 

Nacional –Serviço 776,49 
Alta Floresta (MT) / 
Cuiabá (MT) / Alta 

Floresta (MT) 
 

Rosa Laura de Pinho 
Téc. Em 

Contabilidade 
06/02/2018 a 
09/02/2018 

Nacional –
Capacitação 

702,93 
Alta Floresta (MT) / 
Cuiabá (MT) / Alta 

Floresta (MT) 
 

Thiago Henrique Carvalho 
Silva 

Professor 
20/02/2018 a 
22/02/2018 

Nacional –Serviço 439,04 
Alta Floresta (MT) / 
Cuiabá (MT) / Alta 

Floresta (MT) 
 


	ÍNDICE
	 
	PORTARIA N.° 010, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N° 011, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N° 012, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N° 013, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N° 014, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 015, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 016, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N° 018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 019, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 020, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 021, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 023, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N° 024, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 025, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 026, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 027, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 028, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 029, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 030, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 031, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 032, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N° 033, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 034, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
	PORTARIA N.° 035, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 003, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.




